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Lov om endring av juridisk kjønn er en kort og enkel lov som gir 
den enkelte rett til å endre folkeregistrert kjønn. Selv om loven 
i seg selv er enkel, har den bidratt til å reise en rekke spørsmål 
om hva juridisk kjønn er, hvilke rettigheter juridisk kjønn gir, og 
hvilke konsekvenser det har for den enkelte å endre juridisk kjønn. 
Formålet med denne boken er å gi en bredere forklaring av bak-
grunnen for loven, begrunnelsen for loven, og hvilke implikasjoner 
loven har. Boken inneholder en utdypende beskrivelse av den 
menneskerettslige og diskrimineringsrettslige begrunnelsen for 
loven. 

Flere av spørsmålene som har blitt reist om lov om endring av 
juridisk kjønn, er i realiteten diskrimineringsrettslige vurderinger. 
Boken gir derfor også en oversikt over diskrimineringsvernet basert 
på kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk, og trekker frem praktiske 
typetilfeller som bruk og tilgang til garderober, toaletter, krise-
sentre, soningsplasser og andre kjønnsdelte tilbud. Det er i tillegg 
dedikert et eget kapittel til kritikk av loven. 

Målgruppen for boken er både jurister og andre som er interessert i 
å lære mer om loven og diskrimineringsvernet basert på kjønns- 
identitet og kjønnsuttrykk. Boken er en nyttig innføringsbok for 
alle, uavhengig av utdannelse og tidligere kunnskap om temaer 
knyttet til kjønnsmangfold.
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Forord

Lov om endring av juridisk kjønn er en svært kortfattet og enkel lov som i utgangs-
punktet kun regulerer ett enkelt forhold, nemlig reglene for endring av folkeregistrert 
kjønn. Folkeregistrert kjønn, som etter loven er kalt «juridisk kjønn», kan enkelt endres 
ved søknad til Skatteetaten. En egen kommentarutgave for å forklare regelverket for 
endring av juridisk kjønn kan dermed virke overflødig. Likevel, selv om reglene om 
endring av juridisk kjønn i seg selv er enkle, har loven bidratt til å reise en rekke spørs-
mål ved hvordan juridisk kjønn skal anvendes der kjønn er en relevant faktor. I tillegg 
har registrering av juridisk kjønn og endring av juridisk kjønn en side til personvern- og 
diskrimineringslovgivningen. En betydelig del av denne boken er derfor dedikert til å 
forklare sammenhengene mellom lov om endring av juridisk kjønn og annet lovverk. 
Boken tar også sikte på å redegjøre for bakgrunnen og begrunnelsen for lov om endring 
av juridisk kjønn.

Denne boken hadde aldri blitt til uten professor Anne Hellum ved Institutt for offentlig 
rett ved Universitetet i Oslo, og Anniken Sørlie, førsteamanuensis ved Høgskolen i Øst-
fold, som introduserte meg til temaet første gang i 2015. Jeg vil også rette en stor takk 
til alle som har bidratt med nyttige innspill og kommentarer underveis i arbeidet med 
denne boken, deriblant Andrea Grønningsæter, Reidar Jessen, Jeanette Solstad, Åshild 
Marie Vige, Hans Heen Sikkeland og Kent Inge Grødem. Alle feil eller utelatelser i 
denne boken står for min egen regning.

Oslo, november 2020

Lars Andre Strøm Arnesen
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Innledning

Lov om endring av juridisk kjønn1 (i denne boken forkortet som lov om juridisk kjønn) 
er en kortfattet lov som i utgangspunktet kun regulerer ett enkelt forhold: endring av 
folkeregistrert kjønn, som i loven er definert som «juridisk kjønn».2 Endring av juridisk 
kjønn har aldri vært lovregulert tidligere, men har likevel blitt praktisert helt siden de 
første kjønnsbekreftende behandlingene ble startet opp i Norge på 1960-tallet, men da 
som en integrert del av det medisinske behandlingsforløpet for personer med diagnosen 
transseksualisme.3

Praksisen som gjaldt før lov om juridisk kjønn, var gjenstand for kritikk som særlig 
gjorde seg gjeldende fra rundt 2009 og frem til lov om juridisk kjønn ble vedtatt i 2016. 
I 2009 ble problemstillingen tatt opp i en rapport fra Europarådets kommissær for men-
neskerettigheter. Det ble særlig fremhevet at kjønnsbekreftende behandling innebærer 
irreversible medisinske inngrep, deriblant sterilisering.4 Det ble pekt på at enkelte ønsker 
å endre folkeregistrert kjønn uten å gjennomføre irreversible medisinske inngrep.5 Kravet 
om medisinsk behandling ble av kritikerne sett på som en form for tvangssterilisering.6 
På grunn av koblingen mellom irreversible medisinske inngrep og endring av juridisk 
kjønn ble det stilt spørsmål ved om praksisen var i strid med Den europeiske mennes-
kerettighetskonvensjonen (EMK). Dette svarte Den europeiske menneskerettighetsdom-
stolen (EMD) bekreftende på i en sak mot Frankrike i 2017. Den franske praksisen, som 
EMD tok stilling til i de tre forente sakene A.P., Garçon & Nicot mot Frankrike (2017),7 
var i hovedsak sammenfallende med den norske, frem til Frankrike i likhet med Norge 
lovfestet retten til å endre juridisk kjønn i 2016.8

1 Lov av 17. juni 2016 nr. 46 om endring av juridisk kjønn.
2 Lov om juridisk kjønn § 1.
3 Helsedirektoratet, Rett til rett kjønn – helse til alle kjønn. Utredning av vilkår for endring av 

juridisk kjønn og organisering av helsetjenester for personer som opplever kjønnsinkongruens 
og kjønnsdysfori, Oslo 15. april 2015 s. 64–67.

4 Sterilisering er brukt i kildene det er henvist til, og begrepet er derfor også anvendt her. I praksis 
utgjør imidlertid ikke kjønnsbekreftende behandling kun sterilisering, men også kastrasjon, se 
Helsedepartementets lovproposisjon, Prop. 74 L (2015–2016) s. 10, der det er beskrevet at be-
kreftelse om endring av juridisk kjønn utstedes ved «fullført irreversibel sterilisering. Testikler 
eller ovarier må være fjernet kirurgisk, i den hensikt å skifte kjønn». Kirurgisk fjerning av testikler 
og ovarier er ensbetydende med kastrasjon.

5 Europarådets kommissær for menneskerettigheter (eng. Council of Europe Commissioner for 
Human Rights), Human Rights and Gender Identity, 29. juli 2009 s. 8.

6 Det er skrevet en mengde innlegg om temaet i perioden frem til lov om juridisk kjønn ble vedtatt. 
Se blant annet Stein Wolff Frydenlund, «Uverdig tvangssterilisering må stoppes», NRK Ytring, 
31. januar 2013, URL: https://www.nrk.no/ytring/stopp-uverdig-tvangsterilisering-1.10892727.

7 A.P., Garçon and Nicot mot France (applications no. 79885/12, 52471/13 og 52596/13).
8 A.P., Garçon og Nicot mot Frankrike er nærmere omtalt i kapittel 2.
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14 Innledning

Formålet med lov om juridisk kjønn er å tilrettelegge for at enhver som opplever å 
tilhøre det motsatte av det kjønnet vedkommende er registrert med, skal få kunne endre 
dette, uten krav om kastrasjon, medisinsk behandling eller diagnose. Endring av juridisk 
kjønn er på denne måten frikoblet fra kravet om diagnose og medisinsk behandling.9

Retten til å få endre folkeregistrert kjønn kan formodentlig virke bagatellmessig for 
enkelte. Hvilket kjønn vi er registrert med i folkeregisteret, er kanskje ikke en ting som så 
mange har tenkt særlig mye over. Samtidig ville de fleste sannsynligvis reagert negativt 
dersom vi fikk oppleve at kjønnsmarkøren i passet vårt var feil. De fleste av oss ønsker 
formodentlig å være registrert med en kjønnsmarkør som stemmer, både i henhold til 
egen og andres oppfatning. Det er nettopp dette lov om juridisk kjønn er ment å legge 
til rette for.10

Mange av oss har formodentlig vært vant til å tenke på «kjønn» som et helt åpenbart, 
intuitivt, objektivt og ukomplisert fenomen, og som det har vært unødvendig å definere 
nærmere i lov eller forskrift. Personer som ønsker å endre juridisk kjønn, har utfordret 
denne tankegangen. En lovfesting av retten til å endre folkeregistrert kjønn har gjort det 
nødvendig å definere hva som faktisk menes med begrepet «kjønn». Lov om juridisk 
kjønn har således blitt den første norske loven som definerer begrepet «kjønn» for ju-
ridiske formål.

Selv om loven i utgangspunktet kun regulerer ett enkelt forhold, nemlig endring av 
juridisk kjønn, har loven samtidig reist en rekke spørsmål knyttet til definisjonen av kjønn 
for juridiske formål, og de rettslige implikasjonene av å endre juridisk kjønn. Loven har 
bidratt til å problematisere kjønnsspesifikke praksiser, slik som kjønnsdelte toaletter, 
garderober, fengsler, krisesentre og idrettsaktiviteter, for å nevne noen.11

Lov om juridisk kjønn er likevel ingen uttømmende regulering av hvordan begrepet 
«kjønn» skal anvendes i alle andre lover, forskrifter og praksiser. Loven lar en rekke 
spørsmål stå åpent for tolkning, som blant annet vil måtte vurderes i lys av likestillings- 
og diskrimineringslovgivningen. På den ene siden har lov om juridisk kjønn blitt kritisert 
for å skape uklarhet. På den andre siden kan det innvendes at en rekke praksiser knyttet 
til «kjønn» var uklare lenge før lov om juridisk kjønn ble vedtatt. Ett eksempel på en 
slik praksis er kjønnsdelte offentlige toaletter. Praksisen med kjønnsdelte offentlige toa-
letter er ikke lov- eller forskriftsregulert, verken før eller etter lov om juridisk kjønn.12 
I utgangspunktet er det opp til hver enkelt å bruke «riktig» toalett. Det føres normalt 
ingen kontroll, og om en slik kontroll skulle bli innført, er det ikke direkte klart hvilke 
kriterier som bør legges til grunn for å vurdere om hver enkelt av oss har valgt riktig. 
En eventuell uenighet om hvem som skal få lov til å bruke et bestemt toalett vil derfor i 
utgangspunktet måtte løses etter likestillings- og diskrimineringsloven. Dette er nærmere 
behandlet i kapittel 7 i denne boken.

9 Helse- og omsorgsdepartementets lovproposisjon, Prop. 74 L (2015–2016) s. 17.
10 Ibid. s. 5.
11 Loven har blant annet blitt kritisert av Marit Halvorsen, «Om lov om endring av juridisk kjønn», 

Lov og rett, Vol. 57, 2018 s. 457–473, DOI: 10.18261/issn.1504-3061-2018-08-02 og Torstein 
Frantzen «Forslag til lov om endring av kjønn – kommentar til lederartikkel i FAB nr. 4 2015», 
Tidsskrift for familierett, arverett og barnevernrettslige spørsmål, Vol 14, 2016 s. 94–97.

12 Se for eksempel Diskrimineringsnemnda sak nr. 68/2018, 17. september 2018. På arbeidsplasser 
er det imidlertid forskriftsregulert at det skal tilbys kjønnsdelte toaletter, se nærmere om dette i 
kapittel 7 punkt 7.7.4.
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15Innledning

Lov om juridisk kjønn har likevel medført endring på en rekke lov- og forskriftsre-
gulerte områder. Loven har etablert en hovedregel om at juridisk kjønn skal legges til 
grunn i andre lover og forskrifter.13 En sentral del av denne boken tar følgelig for seg 
hvilke implikasjoner denne nye hovedregelen har i andre lover og forskrifter.

Boken er delt i to hoveddeler. Den første delen gir en nærmere innføring i bakgrun-
nen for lov om juridisk kjønn, begrunnelsen for loven, kritikk av loven samt sentrale 
begreper som er nyttig å kjenne til for å forstå loven. Den andre delen av boken utgjør 
merknader til bestemmelsene i loven. Merknadene til loven er knappe ettersom det 
foreligger svært få kilder som gir et klart svar på hvordan bestemmelsene skal tolkes. 
Boken er følgelig heller ingen ordinær kommentarutgave. Hovedformålet med boken 
er å gi en enkel og lettfattelig innføring i lov om juridisk kjønn, for lesere som er ukjent 
med bakgrunnen og begrunnelsen for loven. Boken har også som formål å sette loven i 
sammenheng med annen lovgivning, deriblant personvernlovgivningen og likestillings- 
og diskrimineringslovgivningen.

Den første delen av boken er bygd opp i syv kapitler.
Kapittel 1 innleder med en kort oppsummering av lov om juridisk kjønn. Kapittelet 

fortsetter med en oversikt over rettstilstanden før lov om juridisk kjønn, samt prosessen 
som ledet fram til innføringen av loven i 2016. Kapittelet avsluttes med et register over 
sentrale begreper.

Kapittel 2 redegjør for den menneskerettslige begrunnelsen for lov om juridisk kjønn, 
med vekt på rettspraksis fra Den europeiske menneskerettighetsdomstolen (EMD).

I kapittel 3 er den diskrimineringsrettslige begrunnelsen for lov om juridisk kjønn 
behandlet, med hovedvekt på den norske likestillings- og diskrimineringslovgivningen. 
Det er også gitt en oversikt over det konvensjonsbestemte diskrimineringsvernet, samt 
de relevante EU-rettslige kildene.

Kapittel 4 gir en komparativ oversikt over hvordan endring av juridisk kjønn er regulert 
i et utvalg av andre europeiske land.

Temaet i kapittel 5 er kritikken som har vært reist mot loven. Lov om juridisk kjønn 
har mottatt kritikk fra flere hold. Kapittelet gir en oversikt over og vurdering av denne 
kritikken.

Kapittel 6 tar for seg alternativer til lov om juridisk kjønn, med utgangspunkt i kri-
tikken som har vært reist mot lov om juridisk kjønn.

Kapittel 7 behandler forholdet mellom lov om juridisk kjønn og andre lover. Det er viet 
særlig plass til personvernlovgivningen og likestillings- og diskrimineringslovgivningen.

Bokens siktemål er å bidra til å gjøre lov om juridisk kjønn mer tilgjengelig og for-
ståelig for så mange som mulig, inkludert personer som ikke tidligere har erfaring med 
tematikk knyttet til kjønnsmangfold. Jeg har derfor forsøkt å bruke enkle og etablerte 
uttrykk og begreper. Dette har tidvis vært en krevende oppgave, fordi språket vårt i stor 
grad bygger på en forutsetning om at kjønn er et objektivt og uforanderlig faktum. I en 
bok som handler om personer som endrer juridisk kjønn, kan dette fort føre til unøyak-
tigheter. Enkelte steder vil leseren derfor finne noen uvante og kronglete formuleringer, 
i mitt forsøk på å skrive så presist som mulig innenfor de begrensningene som ligger i 
vårt allerede kjønnede språk.

13 Lov om juridisk kjønn § 6.
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Kapittel 1

Bakgrunnen for lov om  
juridisk kjønn

1.1 Lov om juridisk kjønn kort oppsummert
Lov om endring av juridisk kjønn trådte i kraft 1. juli 2016, og vil i denne boken bli 
omtalt med kortittelen lov om juridisk kjønn. Lovens § 2 åpner for at personer som 
«opplever å tilhøre det andre kjønnet» kan endre juridisk kjønn. Det stilles ingen øvrige 
materielle vilkår.14 Formålet med loven er å tilrettelegge for at opplysningene i folkere-
gisteret stemmer overens med det kjønnet den enkelte identifiserer seg med.15 Endring 
av juridisk kjønn skjer ved søknad til Skatteetaten, jf. lovens § 5. Det gjelder egne regler 
for mindreårige under 16 år, jf. lovens § 4.

Juridisk kjønn er det kjønnet den enkelte er registrert med i folkeregisteret, jf. lovens 
§ 1. Juridisk kjønn skal som hovedregel legges til grunn ved anvendelsen av andre lover 
og forskrifter, jf. lovens § 6. Dette innebærer for eksempel at juridisk kjønn skal legges til 
grunn ved anvendelsen av reglene om kjønnsbalanse i offentlige utvalg etter likestillings- 
og diskrimineringsloven § 28.16 Lov om juridisk kjønn regulerer kun bruk av kjønn for 
juridiske formål, det vil si de tilfellene der kjønn er regulert, enten i lov eller forskrift, 
jf. lovens § 6. Loven har dermed ingen direkte virkning i de uregulerte tilfellene. Dette 
gjelder for eksempel kjønnsdelte offentlige toaletter og garderober.17 Virkningene av å 
endre juridisk kjønn er nærmere behandlet i merknadene til lovens § 6.

Før lov om juridisk kjønn var det mulig å endre folkeregistrert kjønn, men ikke på eget 
initiativ. Endring av folkeregistrert kjønn var kun mulig for personer som gjennomførte 
kjønnsbekreftende behandling på Rikshospitalet i Oslo.18 Dette fulgte av forvaltnings-
praksis, som ble etablert i forbindelse med de første kjønnsbekreftende behandlingene 

14 Det skilles mellom materielle vilkår i lovens § 2 og saksbehandlingsregler i lovens § 5.
15 Helse- og omsorgsdepartementets lovproposisjon, Prop. 74 L (2015–2016) s. 5.
16 Ibid. s. 31–32.
17 Se for eksempel Diskrimineringsnemndas sak 68/2018, der nemnda uttalte: «Lov om juridisk 

kjønn gir ikke signaler om praktiske utfordringer for personer som har skiftet juridisk kjønn. 
Garderobebruk for personer som har skiftet juridisk kjønn er et spørsmål som ikke har fått sin 
rettslige avklaring. Med dette som bakteppe ser nemndas flertall det slik at den uavklarte rettslige 
situasjonen er egnet til å skape usikkerhet.»

18 Likevel, fra og med juni 2013 har Helsedirektoratet også utstedt bekreftelser til personer som 
har gjennomgått kjønnsbekreftende behandling andre steder enn Rikshospitalet, for eksempel i 
utlandet, se Helsedirektoratet, Rett til rett kjønn – helse til alle kjønn, 2015 s. 64.
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20 Kapittel 1  Bakgrunnen for lov om juridisk kjønn 

i Norge på 1960-tallet.19 Etter gjennomført behandling sendte Rikshospitalet en hen-
stilling til Skatteetaten om endring av kjønn og fødselsnummer.20 Fødselsnummeret ble 
endret fordi nummeret er kjønnsspesifikt. For å bli registrert som det motsatte kjønn i 
folkeregisteret var det derfor (og er fortsatt) nødvendig å utstede nytt fødselsnummer.21

Endring av juridisk kjønn er for mange nært knyttet opp til endring av folkeregistrert 
personnavn. Personer som ønsker å endre juridisk kjønn, vil også ofte ønske å endre 
navn, for eksempel fra et typisk jentenavn til et mer typisk guttenavn, eller motsatt. Lenge 
før lov om juridisk kjønn var det mulig å endre folkeregistrert navn fra for eksempel 
et typisk kvinnelig navn som «Sofie» til et mannlig navn som «Kåre».22 Enhver kunne 
altså ved søknad om navneendring få endre til et fornavn som typisk assosieres med det 
motsatte kjønn. Likevel var det ikke mulig å få endre folkeregistrert kjønn uten å gjen-
nomføre full kjønnsbekreftende behandling. Dette medførte at en person med mannlig 
fødselskjønn som for eksempel endret navn fra «Kåre» til «Sofie», likevel ville være 
registrert som «mann» i folkeregisteret frem til vedkommende eventuelt gjennomførte 
kjønnsbekreftende behandling. Lov om juridisk kjønn medfører at det nå er omtrent like 
enkelt å endre juridisk kjønn som å endre navn.23

1.2 Nærmere om rettstilstanden før lov om juridisk kjønn
Før lov om juridisk kjønn var det ikke mulig å endre opplysninger om kjønn i folkere-
gisteret uten bekreftelse fra Nasjonal behandlingstjeneste for transseksualisme (NBTS) 
ved Rikshospitalet i Oslo, som fra 1. januar 2020 har skiftet navn til Nasjonal behand-
lingstjeneste for kjønnsinkongruens (NBTK). NBTK utstedte en bekreftelse om endring 
av kjønn for pasienter som var diagnostisert som transseksuelle, og som hadde fullført et 
komplett behandlingsprogram ved NBTK.24 Behandlingsprogrammet, som fortsatt drives 
av NBTK,25 inkluderer konsultasjoner med psykolog og psykiater, hormonbehandling og 
kjønnsbekreftende operasjoner. Et komplett behandlingsprogram hos NBTK inkluderer 
operasjoner som medfører kastrasjon og sterilisering.26

Pasienter som hadde påbegynt et behandlingsforløp, men uten å fullføre, hadde ingen 
mulighet til å endre folkeregistrert kjønn. Dette medførte at pasienter som hadde påbegynt 
hormonbehandling, og som hadde utviklet utseendemessige trekk som lignet på det mot-
satte kjønn, fortsatt stod oppført med sitt opprinnelige fødselskjønn i folkeregisteret. En 

19 Kjønnsbekreftende behandling ble startet opp ved Rikshospitalet i Oslo. Nasjonal behandlings-
tjeneste for kjønnsinkongruens (NBTK) ved Rikshospitalet er fortsatt det eneste stedet i Norge 
som tilbyr full kjønnsbekreftende behandling med kirurgiske inngrep. Hormonbehandling blir 
imidlertid tilbudt av for eksempel Helsestasjonen for kjønn og seksualitet i Oslo.

20 Helsedirektoratet, Rett til rett kjønn – helse til alle kjønn, 2015 s. 62–65.
21 Lov av 9. desember 2016 nr. 88 om folkeregistrering (folkeregisterloven) § 2-2 (3).
22 Se merknad til navneloven § 10 første ledd i punkt 2.3.7.1 i Justis- og politidepartementet, 

Rundskriv G-2002-20 om ny navnelov, 15. november 2002.
23 Reglene for endring av navn er likevel ikke helt sammenfallende med reglene for endring av 

juridisk kjønn. Dette er nærmere redegjort for i kapittel 7, punkt 7.3.
24 Helsedirektoratet, Rett til rett kjønn – helse til alle kjønn, 2015 s. 62–65.
25 Oslo Universitetssykehus, Rapport fra arbeidsgruppen – Behandlingstilbud til personer med 

kjønnsinkongruens/kjønnsdysfori, 5. mars 2018.
26 Helsedirektoratet, Rett til rett kjønn – helse til alle kjønn, 2015 s. 62–65.
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Lov om endring av juridisk kjønn er en kort og enkel lov som gir 
den enkelte rett til å endre folkeregistrert kjønn. Selv om loven 
i seg selv er enkel, har den bidratt til å reise en rekke spørsmål 
om hva juridisk kjønn er, hvilke rettigheter juridisk kjønn gir, og 
hvilke konsekvenser det har for den enkelte å endre juridisk kjønn. 
Formålet med denne boken er å gi en bredere forklaring av bak-
grunnen for loven, begrunnelsen for loven, og hvilke implikasjoner 
loven har. Boken inneholder en utdypende beskrivelse av den 
menneskerettslige og diskrimineringsrettslige begrunnelsen for 
loven. 

Flere av spørsmålene som har blitt reist om lov om endring av 
juridisk kjønn, er i realiteten diskrimineringsrettslige vurderinger. 
Boken gir derfor også en oversikt over diskrimineringsvernet basert 
på kjønnsidentitet og kjønnsuttrykk, og trekker frem praktiske 
typetilfeller som bruk og tilgang til garderober, toaletter, krise-
sentre, soningsplasser og andre kjønnsdelte tilbud. Det er i tillegg 
dedikert et eget kapittel til kritikk av loven. 

Målgruppen for boken er både jurister og andre som er interessert i 
å lære mer om loven og diskrimineringsvernet basert på kjønns- 
identitet og kjønnsuttrykk. Boken er en nyttig innføringsbok for 
alle, uavhengig av utdannelse og tidligere kunnskap om temaer 
knyttet til kjønnsmangfold.
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  Denne utgivelsen finnes også på www.juridika.no
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